

# KURJER LITEWSKI

W WILNIE we WTOREK DNIA 15 MAJA V. S. 1817 ROKU.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

— Wilno —

Cesarz Jegomość w dniu 4 kwietnia r. t. naryłaskawiey potwierdził raczył wybranego przez tutejszy Uniwersytet na urząd Rektora, Radcę Kollegialnego, Professora zasłużonego, *Symona Malewskiego*, który d. 1 go t. m. do sprawowania obowiązków urzędu tego został wprowadzony.

Gazeta, *Poczta Północna*, zawiera z *Petersburga* pod dniem 5 maja: „Paziowie dworu J. C. Mości: *Alexander Zwięginow, Piotr Daragan, Piotr Szeremetow, i Bazyli Xiążę Galicyn*, za okazany postępki w naukach, łaskawie mianowani zostali kamer-paziami.

Komitet Rossyjskiego Towarzystwa Biblijnego, w liście P. *Steinkopffa*, Sekretarza Towarzystwa Biblijnego Angielskiego, między innymi, otrzymał następujące doniesienie: „Frankfortskie Towarzystwo Biblijne z wielką pracuje czynnością. I katolicy i protestanci śpieszą tam z prowincy okolicznych, i nader miłą jest, widzieć tę wielką żądę, z jaką biegną ledwie dla opatrzenia się w księgi Pisma ś. Pomimo wielkiego ubóstwa, każdy z ochotą daje tyle pieniędzy, ile może. Katolicki Kapłan w *Monachium*, w *Bawaryi*, w miesiącu wrześniu 1815 trzy razy wydał *Nowy Testament* dla katolików, a Xiążę Następca tronu przez list oświadczył na pochwałę za takie dzieło. — Godzien jest także uwagi list P. *Owena*, sekretarza Towarzystwa Biblijnego Angielskiego i zagranicznego, w którym między innymi wyraża: „W liczbie wiadomości, które zwróciły na siebie uwagę moją, było to, że na śródziemnym morzu znaleźli się pragnący do czytania Pisma ś. *Admirał Sir Karol Penrose*, dowódca floty na tym morzu, przyjął na siebie główne staranie o rozdawanie exemplarzy. Przez podległych jemu oficerów, rozdano bardzo prędko wielką liczbę exemplarzy Biblii w języku arabskim i Nowego Testamentu w języku nowo-greckim i włoskim, w *Egipcie, Syrii, i na Cyprze, Rodzie, Melos* i innych greckich wyspach. Mieszkańcy stron okolicznych z radością i poważaniem przyymują exemplarze Pisma ś. Jeden z kapitanów, którego okrętu osada składała się z *Syrcylińczyków i Włochów*, z wielką pomyślnością rozdał *Nowe Testamenty* w języku włoskim. W liczbie osady był umiejący bardzo dobrze czytać, i maytkowie z nadzwyczajnym ukontentowaniem zgromadzali się około niego na pokładzie okrętowym, dla słuchania Słowa żywota. etc.“

Pierwszych dni kwietnia wyszło z przystani *Porzeczkiej* do *Rygi* 182 barek z ładunkiem, który stanowią płody krajowe. Od 13 stycznia do 7 kwietnia przybyło do *Odessy* 202 okrętów kupieckich; a wyszło więcej 50.

Wedle ukazu Jego Cesarskiej Mości, Rządzący Senat na powszechnym zebraniu Departamentów Sankt-Petersburskich, słuchał wyводу rzeczy wymagający postanowienia: na jakiej zasadzie ustanawiać opieki Ślacheckie w guberniach od Polski przyłączonych. Rozkazali: W przyłączonych od Polski guberniach: *kijowskiej, wołyńskiej, litewsko-grodzińskiej, litewsko-wileńskiej, mińskiej, podolskiej, białorusko-witeb-*

*skiej, białorusko-mohilewskiej i obwodzie białostockim*, prawidła i porządek ku odbywaniu interesów, w majątkach obywatelskich wchodzących do zawiadywania opieką, postanowić, jak następuje:

1) Co do porządku w przeznaczaniu opiekunów do tych majątków, które się dborowi opieki poruczają z naznaczenia Rządu za długi Bankowi pożyczkowemu Państwa i innym miejscom, za poszukiwania skarbowe i w różnych innych zdarzeniach; co do oddawania tych majątków pod zarząd opiekunom; co do pobierania przez nich nagrody, postępować zgodnie z temi ustawami, jakie są tam dla majątków, obeymowanych w opiekę dla nieletności ślachty i innych zdarzeń, wymagających rozpoznania: ponieważ tu różnica zawiera się tylko w przyczynie weyścia majątków pod opiekę, a prawidła i obowiązki w zawiadywaniu tak niem, jako i dalszemi rzeczami, są jednakie: a nawet w guberniach wielko-rossyjskich niema w tej mierze różnicy.

2) Co do składu opiek ślacheckich, z ogólnego zgromadzenia ziemskiego powiatowego sądu, pod prezydencją Marszałka powiatowego, i co do naznaczenia opiekunów nad majątkami, podpadającymi pieczy i dozorowi opieki, w jakimkolwiek zdarzeniu, trzymać się jednak i we wszystkiem Statutu Litewskiego rozdziału 6go, artykułów 1go i 3go i ukazu Rządzącego Senatu pod dniem 28mym września 1809 roku.

3) W opiece tej, na miejscu protokulisty używać naznaczonych dla powiatowych marszałków sekretarzy, którzy, jak się z przedstawień okazuje, pobierają płacę, a w gubernii kijowskiej używani już są i do tej potrzeby. Kancellistów również z kancelaryi marszałków powiatowych używać: w zdarzeniu niedostatku i potrzeby, z powiatowych sądów; a wydatki kancelaryjne, jeżeli się okażą potrzebnymi w czasie odbywania jakiegokolwiek interesu z majątku pod pieczę albo dozorem opieki zostającego, załatwiać z dochodów tegoż majątku, którego sprawa się odbywa.

4) Opisanie majątków, podpadających pieczy albo dozorowi Opieki, z jakiegokolwiek zdarzenia, i oddanie ich opiekunom, czynić podług Statutu Litewskiego, rozdziału 6go, artykułu 4go, używając jednakże do tego ze strony Sądu Powiatowego członka tegoż sądu.

5) Co do rachunków opiekuńskich, postępować podług tegoż artykułu z dodaniem prawidła postanowionego przez Konstytucją 1775go roku i przez ukaz Rządzącego Senatu pod dniem 31 stycznia 1801 roku, to jest: że opiekuni obowiązani są corocznie zdawać rachunek Sądowi Powiatowemu po wykonanej poprzedniczo przysiędze; a z powiatowego Sądu rachunki te odsyłać do Głównego Sądu dla przeyrzenia, nie odbierając zgola małoletniemu, za dójściem do lat i w powszechności właścicielowi majątku, jeżeli przezeń dostrzeżone zostaną ubytki, zasłać w czasie zostawiania majątku pod opieką, poszukiwania na winnych, gdzie wypada.

6) Zjazd do majątków podpadających, albo oddających się pod opiekę, powinien być raz tylko dla ich opisu, a razem dla podania opiekunom: wydatki na podróż wysłanego w tej potrzebie ze strony Sądu powiatowego, członka tego Sądu, nie należy policzać na



rachunek tych majątków: ponieważ rzecz ta albo jest dla dobra spółbrata, potrzebującego dozoru; albo z obowiązku urzędu, kiedy się majątek bierze pod opiekę na skutek rozkazów rządowych; takż i opiekunowie, zjazdów wych, równie z takiego zdarzenia, jak i w ogólności w czasie sprawowania zarządu majątkiem, nie powinni liczyć na rachunek majątku, gdyż oni odbierają osobną za swą pracę nagrodę. — Za czem pozostaje na rachunek dochodów podpadającego pieczy, albo oddającego się pod dozór opieki majątku, podróż officyalistów kancelaryi, jeżeli ich będzie istotna potrzeba, przy wysyłaniu członka powiatowego sądu; wydatki kancelaryi i przyzwoite opatrzenie żywnością wszystkich mających zjechać się dla sporządzenia opisu i podania majątku opiekunóm.

7) Jeżeli w przeciągu czasu, zarządzanie majątku będzie nieporządne, i będzie potrzeba obeyrzeć go na miejscu; obeyrzenie takowe czyni się na rachunek przewidzianych.

8) Opiekuni majątków podpadłych i oddanych w opiekę, z jakiegokolwiek bądź zdarzenia, za pracę swą, podług Statutu Litewskiego, rozdziału 6go, artykułu 4go, i podług Konstytucyi 1775go roku, wezmą 10ty grosz z czystego dochodu, za wszystkie wydatki.

O ściśłym niniejszego postanowienia wykonaniu, posłać ukazy do sądów Głównych i Rządów gubernialnych gubernij kijowskiej, litewsko-wileńskiej, litewskogrodzińskiej, wołyńskiej, mińskiej, podolskiej, białorusko-witebskiej, białorusko-mohilewskiej, tudzież do sądów głównych i rządu obwodu białostockiego, tamiecznym Gubernatorom Cywilnym i Rządzczy obwodu Białostockiego; a dla wiadomości uwiadomić przez ukazy i wszystkich dalszych gubernij Rządu gubernialne, Władze, Sądy Główne i Jeneralne, także Panów Ministrów, Kontrolera Państwa, Wojennych Jenerał Gubernatorów, Wojennych Gubernatorów, razem i cywilne interessa sprawujących, Jenerał Gubernatorów, Gubernatorów Cywilnych i Naczelników miast; a do Najswiętszego Rządzącego Synodu i do Moskiewskich Departamentów Rządzącego Senatu przesłać dla wiadomości komunikacye. Dnia 28 lutego 1817 roku.

*Ruski Inwalid*, wychodzący po polsku, umieścić następujący artykuł. „W przeszły wtorek to jest dnia 2 maja wszyscy prawie mieszkańcy Petersburga wyjeżdżali za miasto. Zwyczaj ten jest bardzo dawny w Rosyi: jeszcze za Cara *Alexieja Michajłowicza* wprowadzonym został.

Początek mu dały pierwsze osady Niemieckie wędrujące do dawnej stolicy. Za zbliżeniem się do niej, zatrzymywała się cała karawana w niewielkim lasku o wiorst kilka od Moskwy odległym, w celu wypocznienia i wzięcia posiłku: było to właśnie dnia pierwszego maja. W rok po tem ciż osadnicy, odnawiając pamiętkę przybycia swego, udali się do wspomnianego lasku z podwieczórkiem (chwalebny zwyczaj, którego się i dotąd naród ten trzyma) znaleźli naśladowców i towarzyszw zabawy swojej, i ta s czasem zamieniła się w zwyczaj.

Założyciel Petersburga, starając się o sławę, chwalebę i pomysłność narodu swego, nie tylko nie opuszczał zdarzeń, służących do osiągnięcia tych wielkich przedmiotów, lecz nadto nigdy niezapominał o tem, co sprawowało ukontentowanie ludowi; przeniósł więc ten zwyczaj do Petersburga. Z Moskwy wyjeżdżają zawsze na przedmieście nazwane *Niemiecka Słoboda*. Mieszkańcy zaś Petersburga obrali za cel swego spaceru przedmieście *Katerinhoff*. Póki Petersburg nie był tak rozległym, jak dzisiaj, *Katerinhoff* było niewielkim miastem, albo bliżej wiejskiem mieszkaniem, gdzie dotychczas w całości się utrzymywał drewniany pałac, niegdys rezydencya letnia Cesarzowej *Katarzyny Pierwszej*: wyjeżdżała ona zwyczajnie 1go maja z miasta dla przedpędzenia pięknej pory roku w wspomnianym pałacu nad brzegiem *Finladzkiej zatoki* położonym, całe prawie miasto przeprowadzało Cesarzową. Po śmierci jej odmienili Cesarze mieszkanie letnie, lecz pamiętka została. Taki więc jest początek onegdajszego spaceru,

Świetność jego i okazałość może się liczyć między najpiękniejszymi w świecie widokami. Niech kto sobie wyobrazi rokoszne gaje, w czarującym nad brzegiem morza położeniu, gdzie z jednej strony wznoszące się dachy pałacow stolicy dziwią swoją wielkością i pięknoscią sztuki budownictwa; z drugiej skromny domek drewniany, już nieco nachylony ręką czasu, mieszczący niegdys w sobie Cesarzową, małżonkę tak wielkiego Monarchy, wzbudza w sercu słodkie wspomnienia dawnych wieków skromności. A w środku tych, tak sobie przeciwnych widokow, niech wystawi w myśli szereg kilkunastu tysięcy najpiękniejszych poiazdów, przejeżdżających jeden za drugim, mnóstwo nieprzeliczone ludu napełniającego wszystkie gaje, łąki i pola, odgłosy licznych tam i ówdzie rozsypanych muzyk, będzie miał słaby obraz spaceru *Katerynhoffskiego*, gdyż chcąc mieć doskonale pojęcie tego zachwycającego widoku, trzeba, ażeby wyobraźnia więcej sobie zadała pracy. Tryumfalne wozy niegdys zwycięzców Rzymskich, niemogą iść w porównanie z świecącymi się, jeszcze nawet mającymi zapach mgły londyńskiej karetami, w których się mieściły jaśniejące wdziękami, młodością i wytwornością stroju istoty. Czas piękny i jasno świecące słońce dodawało blasku tej okazałości, trwającej aż do godziny dziesiątej w wieczor.

Najjaśniejsze Cesarzowe, i Wielcy Xiążęta raczyli się znajdować na spacerze, dnia pierwszego maja.

Liczba okrętów w *Rydze* do d. 8 maja: przybyłych 720; wyszłych 694.

Kurs petersburski: dukat holl. r. ass. 10 k. 65; rubel sr. 3 r. 76 k.; assygnata 100 rublowa 26 r. 10 k. sr.

Kurs wileński na assygnaty: rub sr. 3 r. 91 k.; dukat 11 r. 15 k.; imperyal 38 r. 40 k.

#### Królestwo Polskie.

Gazeta Warszawska umieściła postanowienie N. Cesarza Jmci i Króla, pod dniem 30 marca (11 kwietnia), powiększające okres działań Kommissy wojewódzkich w tém, ile zastępują miejsce dawniejszych rad departamentowych Xięztwa Warszawskiego. Należec do nich będzie sądownictwo w przedmiotach sporów administracyjnych. Urządzenia skarbowe w województwach mazowieckim, kalizkiem, płockim i augustowskim, przy ułatwianiu sporów skarbowych zachowywane, na całe rozciągają się królestwo. W przypadku kollizyi między sądownictwem administracyjnym a zwyczajnym rozstrzyga Rada Stanu.

*W Imieniu Najjaśniejszego ALEXANDRA I. Cesarza Wszech Rossy, Króla Polskiego etc. etc. etc.*

*Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.*

Chcąc uwolnić mieszkańców Królestwa Polskiego od dotychczasowego bezpłatnego dostarczania podwód dla wojska, i oswobodzić rolnictwo od ciężarów, niedogodności wzrostowi jego przeszkadzających, na przedstawienie Kommissyi Rządowych Spraw Wewnętrznych i Policyi, tudzież Woyny, postanowiliśmy i stanowimy.

Artykuł 1. Bezpłatne dostarczanie podwód przez mieszkańców Królestwa dla wojska Polskiego od dnia 1 Lipca r. b. zupełnie ustaje w całym kraju. Art. 2. Dostawione przez mieszkańców podwoły na potrzebę tegoż wojska opłacane będą po złotym jednym na milę od podwoły parokonney z funduszu kontyngensowego z summy stu tysięcy N. 100,000 złotych polskich na ten przedmiot przeznaczającej się, która przez Kommissyją Rządową Spraw Wewnętrznych i Policyi za wezwaniem Kommissyi Rządowej Woyny, tej-



że w miarę potrzeby wyplatana bydz ma *salvo calculo*. Art. 3. Kommissyja Rządowa Woyny wy-  
da potrzebne w tej mierze urzadzania szczegó-  
we i rachunkowosci. Dopełnienie ninieyszego Na-  
szego Postanowienia Kommissyi Rządowej Spraw  
Wewnętrznych i Policyi, Kommissyi Rządowej  
Woyny polecamy. Działo się w *Warszawie* na  
posiedzeniu Rady Administracyney dnia 10 Ma-  
ja 1817 roku.

(podpisano) *Zajączek.*  
Minister spraw wewnętrznych i Policyi,  
(podpisano) *T. Mostowski.*  
Radzca Sekretarz Stanu Jenerał Brygady,  
(podpisano) *Kosceki.*

Przez postanowienie Namiestnika Królewskiego  
z dnia 6 maja, wolność szynkowania dla starozakon-  
nych przedłuża się do 1go lipca 1818 roku.

Podług ogłoszenia Jenerala *Mokronowskiego*,  
członka kommissyi, trudniacey się wykowaniem  
przedsięwzięcia wystawienia pomnika dla s. p.  
*Xiązęcia Józefa Poniatowskiego*, zbiór zupełny na  
ten cel ofiar, do dnia 14 maja był: złt. 252 813  
gr. 15. W gotowych zas pieniądzech znajduje się  
w kassie 115,305 zł. 15 gr. — Uchwalono, iż po-  
sag ma bydz bronzowy, kolosalney wielkosc, na  
koniu: względem ubioru bohatera i postaci były  
zdania rozdwojone. Udano się do najsławniejszych  
w Europie artystów, *Kanowy* i *Torwalsona* w *Rzy-  
mie* i *Raucha* w *Berlinie*, wzywając do podania  
w tém myśli, tudzież kosztów rysu, i o podjęcie się  
wykonania proszono. Oczekują ich odpowiedzi,  
które staną się miarą dalszego postanowienia.

Od 10go do 15go t. m. przybyło na tutey-  
szy jarmark 39 kupców z obcych krajów. — Pre-  
zydent miasta ogłosił: iż zwyczajna giełda odby-  
wać się będzie codziem od godziny 12stey do 1szey  
z południa, poniedziałki i czwartki są dniami do-  
stanowienia kursu, a środa ceny towarów. —  
Na składy towarów przeznaczono: Pakhof przy ko-  
morze wodney; pałac saski z będącą przy nim  
sklepioną reitszulą. Nowo nabyty ratusz, dawniey  
pałac Jabłonowskich. Sklepy około ratusza staro-  
mieskiego. Znaczna część piwnic w pałacu Kra-  
sińskich. Pakhof przy komorze Iądowej. Depu-  
tacya jarmarczna i urząd celny w pałacu saskim. —  
Kurs pieniędzy, ustanowiony d. 16 maja, jak na-  
stępuje: dukaty holl. ważne obraczkowe przeda-  
jąc, zł. 19 gr. 3; kupując 19 gr. 1; dukat Napol-  
eon przedając zł. 18 gr. 15; frydrychsдоры zł. 33  
gr. 25. bankocetle rossyyskie przedając 174 złt.

### Wolne miasto Kraków

W rocznicę urodzin Jego Cesarzewicowskiej  
Mosci W. X. *Konstantego*, Naczelnego Wodza  
woysk Polskich, zgromadziły się w kościele Kated-  
ralnym po złożeniu życzeń JW. *Miączyńskiego*  
Ces. Królewskiemu Pełnomocnemu Kommissarzowi,  
wszystkie Królewsko - Polskie Władze Administra-  
cyjne i sądowe, gdzie Nabożeństwo przez JW. *JX.  
Skurkowskiego* Dziekana Katedralnego celebrowa-  
ne odprawilo się. Urzednicy Królewscy oświecili  
wieczorem swe mieszkania, między którymi szcze-  
gólniey jasniało mieszkanie Prezesa Kommissyi Wo-  
jewódzkiej stosownem przezroczem ozdobione.

W dniu 3 b. m. odbyło się tu w kościele S.  
*Piotra* losowanie, celem wybrania z pomiędzy Kan-  
dydatów zch włoscian, którzy na pamiątkę pier-  
wszego przybycia do stolicy N. *Alexandra*, Króla  
Polskiego, wedle Uchwały Rady Departamentowey  
po zł. 6,000 na zakupienie zch włok gruntu mie-

ksobie zapewnionych. Los trafił *Szymona Muchę*  
z gminy *Winiar*, i *Jakóba Gońkowicza* z gminy  
*Szczotrkowice*. Po odbytey w obecności Władz  
Królestwa Polskiego, solenney wotywie, przed sa-  
mem losowaniem, Prezydntacy naówczas w Radzie  
JW. *O. Orshelwitz* miał stosowną do włoscian  
przemowę. Ci, których los uszczęśliwił, nie po-  
siadali się z radości. Inni, których nadzieja wy-  
graney omyliła, bynajmniey nie zazdrosni, wykrzy-  
kiwali na przemiany: niech żyje *Alexander Król*  
nasz!

### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

#### Królestwo Wirtemberskie.

Z *Sztuttgardu* 3 Maja. Dzisieysza nasza Gazeta  
ogłosiła dwa reskrypta Królewskie do Stanów pod  
dniem 1 m. b. W pierwszym Król żada od Sta-  
nów, azeby na reskrypt jego pod d. 27 z. m. ty-  
czący się porównania praw dawnych i nowych kra-  
iów Wirtemberskich, podaty mu zdanie swoje a  
tym czasem zawiesiły dalsze nad Konstytucyą o-  
brady, póki im odpowiedź Królewska na to zdanie  
nie będzie udzieloną.

Drugi reskrypt jest tej oshowy:

My *Wilhelm* etc. etc. Kochani i wierni pod-  
dani! Podług publicznych wiadomości, zdarzył się  
wczoray podczas sessyi Stanów zgilek przed i  
w samey nawet sali obrad; dopuszczono się nie-  
przyzwoitych postępów względem kilku członków  
Stanów. Jesteśmy przekonani, iż czując własną  
waszę dostojność i świętość powierzonych wam  
interessów, przyłożycie wszelkicy usilności do po-  
łożenia tamy podobnym wypadkom, które wolność  
reprezentacyi narodowey nadwątlają. Spodziewa-  
my się więc po chęci ścisłego powinności waszey  
dopełnienia, iż przyslecie nam niezwłocznie dokła-  
dą wiadomość o czynach i przedsięwzięciu tych,  
którzy gwałtem wcisnęli się do miejsca obrad wa-  
szych; słowem, o wszystkim, co wiecie względem  
wczorayszych wypadków, abysmy mogli nakazać ba-  
danie i winnych podług prawa ukarać. Jezeli na  
dzisieyszey sessyi nie potraficie dóysć całego stanu  
rzeczy, odprawicie tym końcem drugą prywatną  
sessyją.

#### Królestwo Pruskie.

Król Jmć polecił *Xiązciu Wilhelmowi*, drugiemu  
swojemu synowi, azeby siostrze swoiey, która w koń-  
cu b. m. ma wyiechać, towarzyszył do *Petersburga*.

Monarcha nasz wyiechać ma d. 1 lipca do *Karlsbad*,  
i tam 4 tygodnie zabawi, a dnia 1 sierpnia uda się do  
provincyy Nad-Reńskich, i oberzy korpus Jenerala  
*Ziethen* we Francyi.

### AUSTRYA

N. Cesarz raczył zaszczyć krzyżem Komandor-  
skim orderu s. *Szczepana*, tajnego swego Radcę i Pre-  
feka C. K. biblioteki, Hrabiego *Ossolińskiego*, w do-  
wód ukontentowania swego za wspaniałe przez tegoż  
zafundowanie publiczney biblioteki.

#### Galicya i Lodomerya.

Cesarz Jmć i Król, patentem Swym pod dniem  
13 kwietnia r. b. mianował JW. *Barona Hauera*, Rze-  
czywistego radcę tajnego, kawalera, prezesa rządu kra-  
iowego w królestwach Galicyi i Lodomeryi, prezy-  
dentem na zgromadzeniu stanów.

Z rozkazu tegoż prezydenta rządu kraioowego i sta-  
now, ogłoszono: „Na zbliżającym się seymie, będą  
zgromadzone Stany, Deputowanych Wydziału kraio-  
wego wybierać, i rozdadaż także urzędy Sekretarza i  
Archiwisty przy pomienionym Wydziale. Z każdego  
z trzech pierwszych Stanów, to jest ze Stanu Ducho-  
wnego, ze Stanu magnatów, i ze Stanu Rycerskiego.



wyberze się po dwóch, a ze stanu mieyskiego ieden deputowany. Z każdych dwóch deputowanych trzech pierwszych Stanow, wybranym będzie ieden na sześć, a drugi na trzy lata, deputowany zaś mieyski na sześć lat. Ci deputowani pobierać będą pensye następujące: Każdy z deputowanych duchownych rocznie po 1000 zł. r. Każdy z deputowanych ze Stanu Magnatów i ze Stanu Rycerskiego rocznie po 2000 zł. r. Deputowany mieyski rocznie po 900 zł. r. Na deputowanych trzech pierwszych Stanow mogą tylko tacy bydź wybieranymi, którzy do iednego z tychże trzech Stanow należą. Kandydaci o te zaszczytne urzędy mają prośby swoje w tey mierze do dnia 10go czerwca r. b. do Jego Excellencyi, Prezesa Rządu krajowego i Stanow, podawać. Względem konkursu na urząd Deputowanego mieyskiego, nastąpi osobne rozporządzenie. Urzędy Sekretarza i Archiwisty będą nie na wyznaczoną liczbę lat, lecz na zawsze rozdane. Sekretarz będzie roczney pensyi po 1200 zł. r., a Archiwista po 1000 zł. r. pobierać. Kompetenci o ieden z tych urzędów, powinni złożyć zaświadczenia o moralności i wiadomościach swoich, a nadewszystko o swojej biegłości w językach Niemieckim, Polskim i Łacińskim. Prośby swoje mają podobnież do dnia 10go czerwca r. b. do Jego Excellencyi, Prezesa Rządu krajowego i Stanow, podawać. We Lwowie dnia 5 maja 1817.

### Włochy.

W *Korrespondencie hamburskiej* czytamy z *Rzymu* pod 12 kwietnia: „Wczora wieczorem przybył nadzwyczajny goniec do posta hiszpańskiego; ten udał się natychmiast do Króla Karola IV. Cała rodzina Królewska zgromadzona była. Zapewniają, że poseł udzielił jej nader ważne depesze. Dzis zrana rozeszła się w mieście pogłoska o wyjeździe Króla. Niezmierny tłum ludu zebrał się około pałacu Królewskiego, i okazał głośnie miłotą dla Króla, który stał się drogim dla każdego nieszczęśliwego. Dzis wyszedł Król z małżonką swoją i powitany był radośnemi okrzykami ludu. — Dzisiaj wyjechało wiele gonców do *Francyi*.

Dalej zawiera taż gazeta, że Włoch pod 24 kwietnia: „Papież, który już zupełnie do zdrowia powrócił, d. 14 t. m. na tajnym konsystorzu, mianował 21 Arcybiskupów i Biskupów, oraz 4 opatów. Między tymi znajduje się jeden Doktor Teologii z *St. Domingo* jako tameczny Arcybiskup, i *Giustiniani*, jako Arcybiskup *Tyru*, który przeznaczony jest na Nuncyusza do *Madrytu*; potem 5 Biskupów w *Indyach zachodnich*, nakoniec Kanonik, Xiążę *Józef Hohenzollern*, jako Biskup *Warminski*, w *Prusiech*.

(Z *gaz. berl.*) Jeneralny Kommissarz W. *Brytanii* przy *rzeczypospolitej wysp Jońskich*, wyznaczył kommissyą dla ułożenia listy kandydatów do zgromadzenia prawodawczego. *Korfu* wyszły 7 deputowanych, *Cefalonia* 8, *Zante* 7, *S. Maura* 4, *Itaka* 2, *Cerigo* 2 i *Pazo* 2.

Podług listów z *Kairu*, padał tam gwałtowny deszcz ciągle przez cztery dni: co nader jest rzadkiem zjawiskiem w *Egipcie*. Wszystkie domy chłopskie, są tylko z ziemi zbudowane, tem samem wsi ani znaku nie ma; a jeśli by deszcz z parę dni potrwał, połowaby *Kairu* do *Nilu* spłynęła.

Xiężna *Wallii* przybyła d. 22 b. m. do *Medyolanu*. Oyciec S. posłał złoty rożaniec Królowi *Portugalskiemu*. Osada *Austryjacka* w *Alessandryi* ma bydź jeszcze kilka tysiącami wojska po-

większoną. Rząd w *Wenecyi* użył surowych środków przeciwko tym, którzy ułatwiają wyneszenie się mieszkańcom do północney *Ameryki*, *Afryki*, lub *Brazylii*. Słychać o bliskim wyjeździe Króla *Hiszpańskiego Karola* z *Rzymu*, i że Xiążę *Pokoju* przybędzie do *Medyolanu*, dla wydania córki swojej za małż. W *Turyinie* usiłują wszelkiemi sposobami powiększyć wojsko *Sabaudzkie*.

Dochody Papieża wynosily, przed rewolucyą 8 do 9 milionów szkodów; dzis zaś ledwo trzecią część tego uczynią; mało bowiem przychodzi pieniędzy z zagranicy. Długi krajowe, które przed zajęciem *Rzymu* przez *Francuzów* wynosily 93 milionów szkodów, a w środku *XVIII* wieku tylko 60 milionów, powiększyły się teraz do 120 milionów.

### FRANCYA

(Z *Korr. hamb.*) *Paryż* dnia 2 maja. Administratorowie Królewskiej fabryki zwierciadlanej oświadczyli, że *Maria Olville*, kcwany *Bonapartego*, który przed kilka dniami uwięziony został, nigdy w fabryce tój nie pracował. — *P. Riourt*, wydawca pisma pod tytułem: *Cirnot*, którego skazano na dwuletnie więzienie, uniknął spełnienia wyroku przez ucieczkę. — Zawołanego rozbójnika morskiego, *Fructo Paolo*, którego *Hrabia de Moncabrie* na *Archipelagu* poymał, przywieziono teraz do *Marsylii*. Po odprawieniu kwaraatany, oddany będzie pod sąd. — W *Marsylii* odprawują się publiczne modły o deszcz. — Pani *Regnaud de St. Jean d'Angely*, z powodu słabości zdrowia, przeniesioną została z więzienia *Tonciengerie* do domu chorych, gdzie ją pilnują: matce i siostrze wolną jest ją odwiedzać. W *Calais* to, a nie w *Rochfort* został uwięzionym *P. Robert*, przy którym znaleziono korespondencyę, dającą powód do uwięzienia Pani *Regnaud*. Tegoż dnia uwięziono w *Montreuil* młodych *Bruix*, którzy już w roku 1816 za buntownicze postępowania, na sześć miesięcy więzienia skazani byli, a teraz bez pasportów udać się chcieli do *Ameryki*.

Jutro obchodzona tu będzie rocznica powrotu Króla do *Paryża*. Wieczorem wszystkie domy publiczne oświecone zostaną.

Rozmaite płaszcze, uroczyste szaty i inne rzeczy, należące niegdys do osoby, która przed kilka laty berła i korony rozdawała, przedają się teraz w *Bruxelli* przez licytacyą.

Bankier *londyński*, *P. Barring*, najął tu na 3 lata hotel *Jenerała Sebastiani*.

Podług gazet naszych, w *Portugalii* czynią się przygotowania wojenne.

Otrzymało z *Madrytu* przez gońca wiadomość, że *Infant Don Antonio*, brat króla *Karola IV*, po krótkiej chorobie zszedł z tego świata dnia 20 kwietnia. Urodził się on 1755 w *Neapolu*. Zmarły *Infant* znajdował się razem z terażniejszym Królem hiszpańskim w *Valencyi*.

List ze *Smirny* pod 25 stycznia donosi, że *Savary* znajduje się jeszcze w tém mieście i pracuje nad opisaniem historycznym swoich czasów.

W *Londynie*, Xięgarz *Philipps* żądał pozwolenia, ażeby mógł napisać otwarty list do *Bonapartego*, dla otrzymania jego pamiątek do druku, ale się *Hrabia Bathurst* na to nie zgodził.

Podług najnowszey lustracyi liczą w *Paryżu* 27.871 domow, a 715.595 mieszkańców.



Wilno dnia 15 maja 1817 Roku.

## OGŁOSZENIA.

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, w Komplecie złożony z WWJJPanow Wiktorego Ordy Stefana Terleckiego, Adama Nielubowicza Urzędników Ziem. Ptu Pińskiego, ad fundum Wólki Dostojewskiej majątku dziedzicznego W. Mikołaja Czaplica Strażni. Ptu Owruckiego, w Ptcie Pińskim Gubernii Mińskiej leżącego, w terminie z odroczenia przypadłym zjechawszy, Sady Exdywizorskie rezolucją na dniu 17 Apr. roku 1817 zapadłą do dnia 25 Janii tegoż roku odłożył, z tym zastrzeżeniem, iż na niestawiających w wyżej rzeczonym terminie Kredytorach i wszelkiego tytułu Pretensorach wskazuje ammissyą, gdyby zaś należeć mogący do takowego konkursu, wymawiać się nie wiadomością na przyszłość nie mieli powodu, przestać co najprędzniej niniejszą awizacją do Gazety Kuryera Litewskiego, o takowym postanowieniu, niżej podpisanemu Administratorem przyporuczył, i że w wyżej wspomnianym terminie w skutek Sądu Głłgo Depar. zgo Guber. Miń. rezolucyow i ukazow, oraz własnych wyrokow, Dzieło napoczętej Exdywizyi kontynuować będzie, nadto: o pozostałe dusze po zgasłym dożywociu s. p. Klary Czaplcowej matki zneydujące się w powiecie Wileyskim w parafii Illskiej, lub w innych powiat przeprowadzone, aby nikt o ich nabycie z W. Mikołajem Czaplcem synem, aż do ostatecznego ukończenia Exdywizyi, nie czynił determinacyi, ostrzega się Publiczność.

Ignacy Wiszniowski Por. b. W. Polgo.

5. Doszło do wiadomości mojej iż nieznamomy mnie p. Piodorowicz pochłubiał się i pokazywał przed wielu osobami oblig na rubli srebrnych osms t, z podpisem moiego Imienia i nazwiska, oraz trzech pieczętarzy zgo Tytularnego Sowietnika Wincentego Święckiego, zgo Sędziego Bonifacego Siwickiego i zgo Mścichowskiego, z zamiarem wybycia onego i z jakakolwiek ilość; przeto gdy takowego obligu nikomu ani żadnemu Piodorowiczowi niewydawałem i winien nigdy nie byłem, aby przez podstępne wybycie onego, jako widocznie sfabrykowanego, którokolwiek siebie napróżne nienaraził straty, w ochronie siebie i pieczętarzów w tym obligu wymiennych, za obowiązek poczytuję ostrzedz o tém publiczność w gazecie Kuryera Litewskiego, Dat Roku 1817 miesiąca aprila 30 dnia.

Józef Wolffowicz b. Podkomorzy Ptu Boryscow.

3. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnego całą Rossyą &c. &c.

Ur. Bogusławowi Szachnowi Reg. Ziem. Grdz., Benedyktowi Zylińskiemu Porucz. b. w. p., Andrzejowi Olechnowiczowi Reg. Grodz. Troc., Emanuelowi Sędz. Ziem. Pttu Troc. Sankowskiemu, Rafałowi Stęgwilowi Pisarz. b. Ziem. Pttu Troc., Franciszkowi Kłaczkowskiemu Pisarzowi Ziem. Troc., Antoniemu Łapie Radcy Stanu Kawaler. s. Stanisława Orderu 1szej klasy, Janowi Kniazewiczowi Adwokatowi Subsel. Wileń., Barbarze Gradawskiej Chorążynie, Fabijanowi Mokrzeckiemu b. Regent. Szawel., Józefowi Mokrzeckiemu b. R. Z. Telsz. i dalszym Sukcessorom po Józefie Mokrzeckim Hor. Lidz. Antoniemu Hryniewiczowi Sędz. Ziem. Szawel., Józefowi Dowgiałowi Kapitanowi w. Pol., W. Xędzu Mauremu Karwowskiemu Gwardyanowi i wszystkim XX. Bernardynom Klasztoru Troc., Wm XX. Antoniemu Romatowskiemu Gwardyanowi i wszystkim XX. Franciszkanom Klasztoru Olkienickiego, Teodorowi Walterowi Strab. Guber. Wileń. dalszym wszystkim Kredytorom bądź na zeszyłym Antonim Karo-

lu Hryniewiczu Prezydencie Ziem. Troc. Oycu, bądź na Gabryelu Porucz. w. pol. synie, w dobrach Lantworowie w Pcie Trockim leżących swoich należności poszukiwającym, Pozew przed Sąd Ziem. Troc. na Roki Sto Troieckie, lub po nich następne, w sprawie Elżbiety, Franciszki Hryniewiczówien Sędzianek Ziem. Troc. z dokładem ich opiekunow, którzy pozywają o to: iż JP. Hryniewicz Antoni Sędzia Ziem. Troc. z Barbary Dawgiałowny, po której znaczny posag w gotowiznie i wyprawie wziąwszy zostawił syna jednego Gabryela i trzy córki Wiktoryę, Elżbietę i Franciszkę w Pamińskim stanie, z których Wiktoryę pod życiem swoim wyposażywszy, bez żadnego dalszego rozporządzenia życie swoje zakończył, po śmierci którego Złcy Deltor nie będąc ani z majątku oyczystego, ani z macierzyńskiego wyposażone, póki się brat Gabryel znajdował w posesyi, mieli przy nim mieszkanie i żywność, ani też uprzykrzali się o wydział odpowiedny należności sobie z majątku Rodzicow; lecz gdy w Roku 1812 w czasie zamieszania w kraju zdarzonego, Dwor Lantworow spalony i cały majątek ogniem i rabunkiem zniszczony został. Brat zaś Zaciągających zaciągnawszy się do wojska polskiego wyszedł za granicę, a zatem Deltrom żadney nadziei nawet pobytu acz pomiernego nie zostawił, a co większa odkryło się, iż ten brat, podobno, że nietylko długow oycowskich nie spłacił, lecz więcej jeszcze na imie swoje zaciągnął — Kredytorowie zaś o tę należność rozpoczęli processa i jedni cały majątek pod Tradycyą zagarnęli, inni zaś po różnych Subselach Deltrow niemających żadney possasyi w Lantworowie i nie dzierżących żadnego udziału ani po rodziesek, ani po bracie pozywają i konwinkują — w takim więc zbiegu okoliczności, gdy jeśli brat Zaciąg. żyje, dotąd żadney wiadomości nie mają, i czułemi być muszą na własny interest, ażeby się należności z majątku Rodzicow, które wedle Praw krajowych żadnym ciężarom podpadać niemoże, w nacisku Tradycyow, zatartą nie była, a razem dług oycowski przez wzrastanie procentow niepowiększał się, pozywają wszystkich Obzłch z jakiego bądź stopnia pretensyi swoje do Lantworowa mających przed Sąd Ziem. Trocki, w którym Zaciąg. Delwie wyprosić swoją należność z majątku oyczystego i macierzystego, i zyszczyć dla siebie udział przyzwoity z pewną lokacyą tak i Obzłni Kredytorowie w jednym ze miejscu rozprawiając się po wyprobowaniu potioritatis istotney z obrachunku za dowodami należności na majątku tymże Lantworowis, uzyszczenie porządkiem Prawa w podziale satysfakcyą, co nizeli nastąpi nakazania rozprawy w tém Sądzie wszystkim wierzycielom tak Oycu, iako też brata Złcyck Dellw z zastrzeżeniem wieczney amissyi, którzyby w nim sweiey należności nie probowali i nieważności konwinkcyi pomimo Sąd niniejszy w obcych Powiatach przewodzoney nakazania na wszystkich wierzycielach słozenia Obligow i wszelkich inskrypcyow dla zrobienia rozrachunku i istotney dla każdego należności do kancellaryi Ziem. Troc. z persystencyą i komunikacyą, oraz przysądzenia tego wszystkiego co przez sprawę dowiedzionym sossanie z wolną poprawą Złoby.

Roku 1817 mca maja 5 dnia Woźny niżej wyrażony zaswiadczam, iż tę kopią Pozwu przed Sąd Ziem. Ptu Troc. na Roki Troieckie, lub na następne w Sprawie WWJPP. Elżbiety i Franciszki Hryniewiczówien Sędzianek Ziem. Pttu Troc. z dokładem ich opiekunow dla opublikowania przez gazety Redakcyi Wileń. oczewisto w ręce podałem.

Pietr Poczępowicz Woźny Ptu Wileń.



### 5. ALEXANDER Iszy IMPERATOR Samo- władnacy całą Rosyą etc. etc. etc.

Starozakonemu Jankielowi Aranowiczowi Zołudkowi, i Nochimowi Mowszowiczowi Mayzelsowi Pozew loco peragende Executionis przed Sąd magistratu Mińskiego, z lustancy Urodzi. Kallusowskiego Szambelana byłego Dworu Polskiego, mieniając i wewszystkim reformując się do Załoby autentycznej w roku 1817 February 25 dany i Dekretu niestannego w roku 1817 apryla 12 dnia, w témże Magistracie, oraz dalszych dowodów w sprawie złożyć się mających, wszczególnosci zaś oto: iż Obżaltni w stosowność kontraktu pod rokiem 1816 w marcu nastalego, obowiązawszy się dostarczać wódkę w mińską Kantorę, w Dzierżawie Załgo Delatora zostającą, te mianowicie warunki najszybciej wypełniać: assekurowali się, że za wódkę przez samych Obżalowanych, lub przez dzierżawę go odkup, skontantowano własnym gotowym groszem opłacając, a należność swoją razem z postąpną nagrodą kopiejek 10 srebrem od każdego wiadra w targowaną; po wyprzedaniu dostawionej wódki odbierać będą i następniocy za jakikolwiek frymark nadużycie warunków kontraktu, lub komszachtu w wyprzedaniu dostarczonej; przysyłając odpowiedź swą, wszystko to ziszcć najszybciej przyrzekli — Wskutek zaś u kontraktu na obie strony dotrzymania przyjętych obowiązków zapewniającego obżalowani Meyzels, i Zołudek, nie już że gotowy kapitał, lecz na kredyt kontraktując w różnych Obywateli wódkę; opłaty zaś należnych za ową sumę po wyprzedaniu w Kantorze uczaić — Przez takowy sposób na treść kontraktu przedstawionym znaczna Delatorowi przyczynili stratę, gdy bowiem powszechna cyrkulowała się cena od wiadra po rubla jednym srebrem a nadrożey kop 5 — Wte pore O załtu na kredyt kupując postępowali swym kontraktem wyżej nad rubla srebrego po kop. takichże siedemnastu i pół. — Dwa dziesiąta, dwadzieścia pięć i czterdzieści — Za wyprzedaniem której jakby w gotowiznie wyłożony zyskując z kantory kapitał superując się nad skłnna lną wartość stanowią cenę — I przez takowy praktykują się przeciwko warunkom kontraktu obrat na ogólny pirtyl dostarczonej wódki uczaiłi Załtmu szkody rubli srebr. 1500. — Nadto jeszcze do dalszych Frymarków tajemnych, i podstępnych, wynajdując sposoby, starali się uplacować w Kantorze Mińskiej za Szymona rodzonego brata Obżalnego Meyzelsa, który rozmaite wespół z Obżaltni popelniając nadużycie i przystępstwa, w końcu za namową Obżaltnych tajemnym sposobem wyprzedają wódkę na zysk wspólny, a Kantorze szkodliwy obmysł, gdy bowiem z kuff na wysz, ukowanie wódki oznaczonych przez dzienny wyszynk, umiarsza się ilość miary, w ówczas narzucony przez obżaltnych szynkarz nocną porą dolewać w nadprożniene kuffy przyposobioną wódkę — I odą jakby zawydaną z Kantorzy wyprzedając, nim Załcy Delator przez znajdujących się strażników ostrzeżonym został i tym czasem Obżaltni za pomocą instalowanego na podryw Kantorzy pomocnika — Wyprzedali 40 wia der wódki — Prócz tego jawnie dokonano przestępstwa, za co wspólnicy winy przyzwierając krzywdę wódki kuff dwie które zawierały w sobie wiader 111 garcy 3 i kwart 3 pod hasłem zysku kantorsowego wyprzedawszy, lubo ilości oney w nalewie do kuff niezaprzezyli, utargowane jednak pieniądze rubli srebrych 350 do rak swych zagarnawszy zadnego rachunku z Załtym nie uczynili — Naostateczną zaś zgubę i jawny ucisk udawszy się drugą prozbą do JW. Mińskiego Cywilnego Gubernatora i Kawalera a w tey utawszy wzajemny rachunek z dopełnionych strat i nadużycia warunków kontraktu wypływający zyskali przedłożenie do Mińskiej uprawy Policji Policmevstra na złożenie Treteyskiego Sądu przed którym lubo Załcy Delator tak przeciwko podpisanemu Kondytcjonalnie Obżaltnym rachunkowi jako też w dowodzie krzywd i strat; czynił brołacye — Sąd jednak Treteyski na rozbiór obu stronnych pretensy-  
sya determinowany, sam jednym tylko Obżaltnym domierzyć sady fakcyą, z rachunków przeyrzanych i watosowność kontraktu tysiąc kilkaset rub. srebr. na Załtnych wskazał, i tamże swoim Dekretem 1816 roku Xbra 24 d. nastalyma Pretensye Załgo sumowne, razem z prozbą o kary za dopełnione przestępstwo na przyzwoiły odsyłając parządęk, sumę wskazaną, pod odpowiedź neralizować się mającym drogą procesu pretensyom poddał, oprócz tych należnościow; iskich Załcy Delator dowiedzie w rozprawie, i oprócz kar na które Obżaltni przez tajemny wyszynk wódki zasłużyli — Między Załcy Delator rub. srebr. 600 u Obżaltnych — Za obligtem od starozakonnego Szymona Abramowicza Czortka w roku 1817 Febr. 13 przekazanym przez Plenipotentę zaś Obżaltnych w roku 1816 7bra 3 dnia wydanym, owszystkie nierozdzielne pretensye rozpoczął proces w magistracie Mińskim przed którym Sadem Obżaltni wyłamując się od odpowiedzi gdy niepomyślny na poczynie bonyca doczesną dozwoliwszy, do dalszego procedowania stelsicie się powodem — A tak zmuszony zostaić Załcy Delator w rzeczy udowodnienia pretensyow przez Sąd Treteyski na Formę właściwą odesłanych i niemniej

o rękognicyą summy obligowey dalszy kontynuować proceder, który ku ostatecznemu doprowadzając roz-trzygnięciu pozywa Obżaltnych, iterum przed Sąd w prozbach na dewszystko Dekretu niestannego pod rokiem 1817m Apryla 12 otrzymanego zatwierdzenia, i winn niestannych natychmiast opłacenia w samey zaś sprawie uznania właściwych aktów, na wyprobowanie Obżaltnym, niepojednokrotnego nadużycia warunków kontraktu, a szczególnie różnych komszachtow i tajemnego wyprzedania czterdziestu wia der wódki. — Poczem, kar przyzwoiłych jakie w ciągu procedowania właściwemi bydz się ukaza, na Obżaltnych rozciągnięcia podług ustaw winnego — Sztrafow za dopełniony podryw — Wskazania summ po szczególnie przez Likwidacyą okazać się mających — A powyżey wymienionych z procentami, i expensami, tudzież z doliczyć się powinniemi za każdy rodzaj przestępstwa sztrafami, na Obżaltnych i wszelkim ich majątku Sądzenia, terminu rychłego na exolucyą przeznaczona, jesliby fundusz Obżaltnych wystarczającym niebył, w takim zdarzeniu stosownie do przepisu Ar 98 z rozdz. 4 postąpienia z uwagi że summa przez Dekret Treteyski, na odpowiedź zostawiona nie jest dorównyującą pretensyą Załgo — Przeto dla zapewnienia jako uznania po Obżaltnych dobrze osiadley od Ziemi Obywatela paręki — A wniedostarczeniu ony pod straż Policyi właściwey utrzymania. — Uznania Załgo Delatora, we wszystkich punktach bliższym do dowodu, i odwołu, szkód, strat, decydowania, i tego wszystkiego co w sprawie dowiedzionym będzie Sądzenia; zachowują wolność poprawienia tey Załoby. Pisan roku 1817 Apryla 25 dnia.

Rokn 1817 Apr. 21 dnia Wóznny świadczy iż tę kopię pozwu loco peragende executionis, w sprawie WJPana Józefa Kallusowskiego Szambellanz byłego D. polgō; po starozakonnym Jankela Aranowicza Zołudka, i Nochim Mowszowicza Mayzelsa przed Sąd Magistratu Mińskiego wyniesioną jako niemającą osiadłō i do drzwi Izby Sądowey w Magistracie Mińskim przybiłem. Dat ut supra.

Tomasz Tomkiewicz W. M. M.

Roku Tysiąc osmset siedemnastego miesiąca Apryla dwudziestego pierwszego dnia. Na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Magistratu Mińskiego stanawszy osobiście Wóznny ten kwit relacyyny Pozwu Sequenti modo zeznał.

Przyjąłem Adam Makarowicz Pisarz.

3. W K mienicy pod Sm Mikolajem pod Nm 363 cztery lub 2 pokoje ze staynią i wozownią, tygodniowie lub miesięcznie czy rocznie są do najęcia, za mierną cenę.

3. Kommissya Sądowa Edukacyyna Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, mając na siebie Naywyższym Imiennym Ukazem 1807 roku dnia 21 Grudnia, włożony obowiązek wyiasnienia wszelkich Edukacyynych Funduszow, w początkach rozpoczęcia czynności swoich w dniu 9 Lutego 1808 roku uczyniła odezwę do PP. Obywateli, wzywając ich Imieniem potrzeby publiczney, aby sami wykrywali, wiadome im lub mogące się u nich znajdować fundusze, poświęcone dobru pokoleń, a idąc za przykładem dawnych Kommissyi Edukacyynoy i Skarbowey, oznaczyła nagrody tym, coby o będącey w obcych rękach Edukacyynoy własności doniesli, Oprócz dwódziestu z okładem tysięcy arkuszy dokumentow po zgastym Jezuickim Zakonie z Izb Skarbowych i Archiwum Edukacyynego przysłanych, jako i nie małej liczby papierow do summ zagranicznego Duchowienstwa ściągających się, przez Rząd Galicyyski Kommissyi tey komunikowanych, okazały się różne delacye: Troskliwość Kommissyi tey, aby, ile możności, szanować spokojność Obywateli prowadziła ją zawsze do nieprzyymowania do Sądu swego sprawy, póki się nie przeświadczyła o nie znajdowaniu się w swem Archiwum, a nawet obcych aktach dowodow sprawę rozpocząć się mającą niszczyć mogących. Tym sposobem oszczędziła Obywatelom wiele spraw; i nie ieden uwiadomionym został o uwolnieniu siebie od sprawy wprzód



Wilno dnia 15 maja 1817. Roku.

## OGŁOSZENIA

1. Intendantstwo pierwszej Armii uwiadamia, iż w skutek zalecenia JO. Główno-komenderującego tą armiją Xięcia Barklay de Tolli; oznaczają się targi czyli licytacje, na postawę dla wojska tej armii od 1go października terażniejszego, po 1szy Junii 1818 roku prowiantu, w Izbach Skarbowych tych gubernii, w których jest egzystencja wojsk; w niżej oznaczone terminy. — Skarbowych Izbach Jarosławskiej, Liliandskiej, Karlandzkiej, Woroniezkiej, Tambowskiej, Jekaterynosławskiej wraz z częścią Tawryzeskiej i Chersońskiej — Targi augusta 1, 3 i 7go; przetórki augusta 8, 9 i 10go — W Izbach Skarbowych: Twerskiej, Kałuzzkiej, Orłowskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej, Wołyńskiej, Białostockiej Oblaści, Połtawskiej, Kurskiej, Słobodsko-Ukraińskiej i Kijowskiej: targi augusta 7, 9, 11go; przetórki 13, 14, i 17go, nakoniec w Skarbowych Izbach: Mińskiej, Witebskiej, Smoleńskiej, Mogilowskiej, i Czernigowskiej targi augusta 17, 20 i 25go; przetórki augusta 24, 27 i 28go.

Na te terminy i na te targi wzywają się żądający wziąć na siebie podrad z prawami załogami, czyli ewikcją w względzie miesięcznej proporcji postawki prowiantu, na tenraz w piątą część według podradu, a na zabezpieczenie zadatków osobno, wyłączając jednak z tego ogólnego od Dworzarstwa postawki, które zostają się na jednym tylko dla onego kredycie.

Na ostatek jako dantej pory niebyło jeszcze skarg na nieakuratną wypłatę pieniędzy, lub jakiegokolwiek uisnienia podradczyków, i zupełnie sposob działania takowych targów zrobił się dosyć wiadomym, to intendantstwo pierwszej armii niezawadując potrzeby rozszerzać się więcej w tym przedmiocie, albo dołączać tu jakiegokolwiek obietnice i zapewnienia. Dnia 30 apryla 1817 roku.

Jenerał Intendent pierwszej Armii, Jenerał  
Leytenant Kankryn.

1. Powodem znacznych na possessorach majątków skarbowych zaległościów, pomimo różnych środków poprzednio użytych w celu uzyskania onych, gdy takowe przez nieakuratność samychże possessorów nie wzięty dotąd w należnej opłacie skutku, przeto Izba Skarbowa Wileńska rezolucją 12 apryla przeszłego miesiąca postanowiła przedsięwziąć ostrzejsze środki; to jest: przedpisać Sądom Niższym Ziemskim, aby każdy w swoim powiecie possessora Skarbowego Majątku, na którym zalega opłata, jeżeli ony nieopłaci, z Dzierżenia takowego natychmiast usunął i wziął pod swoje zawiadywanie. Majątek zaś possessora oddany pod Hipotekę bez zwłoki sekwestrował, dla pobierania z niego intrat na opłatę Remanentów z dzierżenia skarbowego majątku nastających. Z tego więc względu czyni się niniejsze przez Kuryera Lit. ogłoszenie, a possessorowie Skarbowych majątków poczuwający się do takowych zaległościów wcześniej będąc zawiadomieni, starali się domierzyć w opłacie satysfakcją skarbowi.

Rada Stanu Listowski.  
Naczelnik Wydziału F. Malewicz.  
Justyn Zdzitowiecki Kancel.

1. Dekretem Remissynym Sądu Ziem. powiatu Nowogrodzkiego w roku terażn. 1817 Februar.

19 dnia zapadłym. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, na usatysfakcyonowanie wierzycielów zesłego Franciszka Woyniłowicza Instygatora Lit. zesłej żony jego Anny z Narbutow Woyniłowiczowej potem Haraburdziny i powtórnego jej męża W. Tadeusza Haraburdy przeznaczony, w dniu 1 maja roku idącego 1817, jako w terminie Remissą Ziemską zamierzonym in fundo dóbr Kotłowa w powiecie Nowogr. leżących reasumowany; wymiar tak tegoż Kotłowa i folwarku Hniewoszowszczyzny oraz sched we wsiach Jatwesi i Recemblu pod rozdział oddanych, wspólnie z urzędową onych inwentaryą zadeterminował, komportacją na W. Kazimierzu Woyniłowiczu Instygatorowiczu w stopniu oycy swojego Franciszka Woyniłowicza tych dóbr aktorze, i byłych jego Opiekunach JW. Ignacym Lachnickim Pułkownikiem b. Wojsk Polskich, Józefie Narbucie Staroście Trabskim wszelkiego ruchomego i sumownego majątku obojga zesłych Franciszka i Anny Woyniłowiczów Instygat. dokumentów jur. haereditatis et possessionis na dobra Kotłowa, folwark Hniewoszowszczyzny i i schedy we wsiach Recemblu i Jatwesi oraz dowodów wykazujących wielość funduszu zesłej Anny z Narbutow Woyniłowiczowej potem Haraburdziny, w massie majątku pierwszego jej męża Franciszka Woyniłowicza, jako też należność dla W. Tadeusza Haraburdy z funduszu także Haraburdziny wprzód Woyniłowiczowej Instygatorowej; niemniej na wyrażonych Opiekunach komportacją gotowych pieniędzy za sprzedane Pupilla swojego srebra, wina, meble i dalszą ruchomość wespoólnie z dowodami wielość zebrania onych zjaśniającami, oraz na zastawnych, administracyjnych, tradycyjnych possessorach i wszystkich wyrażonych dłużników kredytorach kompartacje do natury Interessow stosowne na dzień 1 Julii roku idącego do Kancellaryi Ziem. Nowogr. na ośmioletniogodniową persystencją nakazał, stronom w następnym terminie z zupełną gotowością, aktykowaniami dokumentami do Sądu przychodzić i do należnej Skarbowi Monarszemu do mających się otrzymać sched opłaty poszlić usposobić się zapowiedział, dalsze oraz pierwszemu zjazdowi właściwe postanowiwszy iudykata, kontynuacją Exdywizyi dzieła do dnia 3go Nowembra roku terażn. 1817 odłożył; o czem interessowane osoby przez niniejszą awizacją trzykrotnie w gazecie Kuryera Litewskiego domieszczającą się zawiadamia. — Dzieło się na Sesi Sądowej w Kotłowie roku 1817 maja 3 dnia.

Elentery Siemiradzki b. Podkomorzy Nowogr.  
Prezydujący Exdywizor.

Franciszek Wereszczaka Prezydent Ziemski  
Nowogr. Exdywizor.

Kazimierz Uziłowski Sędzia Graniczny powiatu  
Nowogr. Exdywizor.

Nikodem Kiersnowski Ziem. Nowograd. i Exdywizorski Regent.

1. Nankin ostyndyjski w małych i średnich sztuczkach świeżo sprowadzony, znajduje się do sprzedania w handlu Józefa Kopscha, mieszkającego na ulicy Zamkowej na przeciw Sgo Jana w domu JP. Orłowskiej pod Nrem 126.



3. Od Wileńskiego Rządu Guberskiego. Z powodu nieprzybywania do tego Rządu na dzień 10, 13, i 19 przeszłego mca Lutego, życzących kupić majątek obywatela Houwalta Naryszki leżący w powiecie Telszewskim i przeznaczony na sprzedaż publiczną na zaspokojenie nieopłaconey przez niego należności za dzierżawę akcyzy od napitków w miastach tutejszey Gubernii Kownie, Rosieniach, i Wilkomierzu; Rząd na sprzedaż pomienionego majątku Naryszka przeznaczył nowe terminy: 1szy d. 20go zga d. 24go, a 2gi i ostateczny d. 28go. Juni terażniejszego 1817 roku; zatym chcący kupić ten majątek zechcą przybywać dla licytacji do tego rządu na pomienione terminy. Dnia 30 Kwietnia 1817 roku.

Assessor Jan Iskrycki.  
Sekretarz Kazimierz Nowicki.

3 Kommissya za najwyższym Ukazem dla rozpoznania długów i majątków byłych Littskich Hetmana i Podskarbiego Oginskich w mieście Wilnie ustanowiona — Na skutek Ukazu Rządzącego Senatu w roku terażniejszym 1817 apryla 13 dnia pod Nrem 691 datowanego przez który polecono tey Kommissyi w nayrychlejszym czasie rozebrać stosownie do Prawa Statutowego Artykułu 10 z Roz. 7 względem którego mianowicie Nabywcy dóbr od Podskarbiego Oginskiego zaszła już dawność Ziemska tém prawem do znoszenia opartych przez Ewikcyą długów zamierzona a nakim jeszcze ten stosunek może bydz wskazywany, przedsięwzięcie dopełnić ze wszelką akuratnością takowe przyporuczenie, lubo znajduje wiele już dzieł rzechonych Nabywców weszłych do Archiwum swego gdyby jednak żaden z tey kolei posiadający dobra ze stopnia Podskarbiego Oginskiego nie był opuszczony i przezto samo nie podlegał udzielney odpowiedzialności, przez ninieyszą awizacyą raz jeszcze wzywa wszystkich nabywców dóbr od Podskarbiego Oginskiego azeby bez zwłocznie i jak najszybciej wszelkie dowody i slugujące do obrony swojej od regulujących się ewikcyów zaciąganych przez Podskarbiego Oginskiego długów składali do tey Kommissyi i przez ten sposób starali się uniknąć od skutków nie przyjemnych jakie z rozbioru dzieła bezkompletnych dowodów będą mogły czasem dotknąć. Roku 1816 miesiąca maja 4 dnia.

Kommissarz Dominik Kozakiewicz.  
Archiwista Antoni Kozakiewicz.  
Kancellarz Jerzy Giedroyć.

3. Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MO-  
SCI Samowładnego całej Rosyą &c. &c. &c.

W skutek Remissy Sądu Głggo Wileń 2go Depart. w Ru 1815 Mca 3bra 27 dnia zapadley, niemniej w ślad onę nastąley w dniu 3m Junii 1816 Ru Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego w majątku Kicnie odkładowego wyrok, i dalszych tegoż Sądu rezolucyów. Sukcessorowie zeszłego Jana Sławińskiego Strabczego Gubernii Wileń. i Kawalera Urodz Piotr Doktor Filozofii i pod opieką jego zostający Alexander, Mikołay, Michał, Ignacy Karol Bracia, Maryanna siostra Sławińscy, powołując wszystkich Kredytorów i różnego tytułu Pretensorów do majątku zeszłego s. p. Oycy ich stosunki mających, w celu jednozasowego ze wszystkiemi osobami rozliczenia się, oraz zwiększenia masy ninieyszym edyktałnym Pozwem przed Sąd Exdywizorski majątku po zeszłym Oycu swom pozostałego w mieście Wilnie teraz sądzący się Adcytuja swoich Debitorów jako to: — Urodzonych Xięcia Karola Radziwiłła Chor. W. Ross. lub onego Sukcessorów za obligiem w Ru 1806 Mca Junii 24 dnia na imie Staroz. Hercyka Hirszowicza wydanego ewikcyą na Hrabstwie Zyrmonskim w powiecie Lidzkim położonym wnoszącego na mocy dowodów przy sprawie złożyć się mających do aktorstwa zeszłego Jana Sławińskiego należnego, o summe czer. złtch sztuk 3.000 w złocie. — Ludwika Roszkowskiego Gubernyjskiego Sekretarza za kartą Ru 1807 Augusta 7 dnia o rubli srebr. 30 Matusza Czyża Sędzię Ziem. Wileń za kartą roku 1807 Mca 9bra 23 dnia o rubli srebr. 100. Matusza Zablockiego Regenta Sądów Podkomor. Wileń. za kartą roku 1808 marca 11 dnia o rubli srebr. 120. Józefa Szadurskiego Sędzica Ziemskiego Wileń. lub jego sukcesorów za

obligiem roku 1808 Xbra 17 o rubli srebr. 3.000. Cezarego i Różę Wileyków Regentów Grodz. Wileń za Obligiem Ru 1809 Xbra 10 dnia o rubli srebr. 117 złch z 18-20 — Adama Swiderskiego Rejenta Lidzkiego Grodzkiego za kartą Ru 1806 Decembra 6go dnia o rubli srebr. 150. — Ezechiela Narkiewicza i jego poręcznika Jana Narkiewicza Poręcznika za kartą wespół z kaucyą roku 1804go 9bra 7 wydaney zeszłemu Jerzemu Zukowskiemu Rott. Powiatu Piń. a w kolei doszła do Sławińskiego o czerw. złtch sztuk 10 — Józefa Walentyłowicza Assessora Sądu Niż Ziem. Wileń lub jego Sukcessorów za Obligiem roku 1802 7bra 18 dnia o czer. złtch 50 złotem — Urodz. Zająkowskiego za listem bez daty o rubli srebr. 45, za drugim dnia 17 Julii datowanym namieniającym o zawinienu przez się do zeszłego Sławińskiego pisanym do usprawiedliwienia przysięgą wiele winien, i takiej ilości i procentem na rzecz Kredytorów wakazania — Starozakon. Elhasza Mendelowicza za kartą roku 1805 Aprila 12 dnia o czer. złtch 15 — Antoniego Chylewskiego tytularnego Sowietnika za Obligiem — 1m roku 1806 Febr. 5 summe czer. złtch 30 złotem — 2m roku 1806 Aprila 4 dnia o czer. złtch 40 i srebrem rubli 70 — 3m roku 1806 Augusta 9 o czer. złtch 37 — 4m roku 1806 Mca 3bra 15 dnia o czer. złtch 40 — 5m roku 1807 Julii 8 dnia o rubli srebr. 150 — 6m roku 1807 7bra 7 dnia o czer. złtch 133 i pół — Józefa Giedroycia Skarb. Pttu Wileń. za kartą o rubli srebr 600 w roku 1814 Mca Januaryi 19 dnia — Za kwitem Izby Skarbowey Wileń. za dołączone dusze do majątku Kieny za zdanego rekruta w roku 1812 skutkiem przelewu od Urodz Podbereskiego wydanego Urodz. Kozielew Starościny Miazdziejnską licząc na każdą duszę po rubli assyg. 2 za dusz 16 — Urodz. Kuleszę z Bobaniszek za dusz 8 — Urodz. Korzeniewskiego z Rudowszczyzny za dusz 6 — Urodz. Wincentego Juniewiczza Guber. Sekretarza w skutek Kwitu 1812 Maja 16 dnia za odebrane 3 dusze z Boreykowszczyzny Fiedorowicza — Urodz. Platera z Sułan za dusz 134 — Stosownie do Kwitu 1812 Maja 28 Izby Skarbowey za Nrem 588 wydanego, licząc 2 ruble assyg. za dusz 9 Urodz. Zawiszę z Szaszewicz za dusz 14 — Urodz. Konczów z Zeym za dusz 84 — Urodz. Prozora z Zeymel za dusz 33 — Urodz. Zawiszę z Peykan za dusz 14 — Urodz. Juszkiewiczza z Szytów za dusz 2 — Urodz. Przeciszewskiego z Podrosienia za dusz 69 — tegoż z Sawityszek za 103 — tegoż z majątku Kius i folwarku Anczaków za dusz 27 — Urodz. Platera z Szwekszn za dusz 51 — W skutek kwitu Izby Skarbowey Wileń. w roku 1814 Februar. 28 dnia za Nrem 71 roku 1816 3bra 14 dnia wydanych licząc po rubli Assyg. 16 z duszy — Urodz. Zelazowskiego z Wileykazek za dusz 2 — Urodz. Kolebę z Knizłowski za dusz 2 — Urodz. Walentyłowicza z Podwocyszek za dusz 1 — Urodz. Stankiewiczza z Pogotonia za 3 dusz — Urodz. Prątnickich z naboru 1813 roku z Swiciszek za dusz 2 po rubli Assyg. 18 — Starozakon. Notkę Eliaszewicza za Rewersem własnoręcznym roku 1810 Julii 13 dnia w Archiwum Sukcessorów nadydującego się, o złożenie Wexlu Urodz. Lachnickiego na rubli sr. 1,200 Berkowi wydanego, lub zasądzenia na nim i Berce Ryłowie tey summy w całej rzeczy do usprawiedliwienia się — Star. Fabisza Dawidowicza za kartą roku 1808 7bra 18 dnia o rubli srebr. 30, a pretensyi onego o konia odesłania do Downarowicza — Starozakonnych Szmytę Notelowicza i Mortehela Abramowicza o zwrot danej kaucyi przez zeszłego Sławińskiego z majątku Skorul, a to w skutek dokumentu w roku 1808 Januaryi 30 dnia przez nich wydanego, lub na nich sądenia ilości walorowi kaucyi odpowiedney — Star. Berkę Abramowicza Rytowta, Zygmunta Kancewicza Piarza Grodz Lidzkiego, Szmytę Karpelewicza, Zelmana Szlomowicza skutkiem przelewów do zasądzenia summy rubli srebr. 1,210 na kim wypadeć będzie do usprawiedliwienia całej rzeczy samego Berkę Abramowicza do assystencyi w całej sprawie, i wyswiecenia pod przysięgą interessów za wpływem onego czynionych. W Prośbach — Utwierdzenia wszystkich wyżej pomienionych obligów, kart, kwitów, sądenia summ na pozwanych respective zawinię, z procentami, na rzecz lokacyi Kredytorów skasowania niesłusznych pretensyów. Na niestawiających zapisania ammissyi rzeczy, stosownie do Praw przeznaczania aktów właściwych — Expensów Prawnych sądenia, i tego decydowania co w Sprawie bydz potrzebnym się okaże.

Roku 1817 Kwietnia 28 dnia — Woźny niżej wyrażony poświadczam tym kwitem, iż tego kopią Pozwu w Sprawie Urodz. Sławińskich po Kredytorów i Debitorów wyżej wymienionych dla wiadomości stron interessowanych do Gazety Kuryera Litewskiego podałem i ostawianiu przed Sądem Exdywizorskim masy Sławińskich w mieście Wilnie teraz sądzący się oznaymiłem.

Bonawentura Bancewicz Woźny Ptu Wileń.



nie się dowiedział, że sprawa przeciw niemu być mogła. Lecz ażeby w czasie tym śmieley prosić i tem łatwiej od Najwyższej Władzy uzyskać prekluzyą względem wszelkich na potem pretensyi funduszu Edukacyjnego do Obywateli z dawnych tytułów i na wzajem, a przez to równie spokojność Obywatelom, iak i bezpieczeństwo własności Edukacyjnych zapewnić; należy Kommissyi obowiązek swój przeyrzenia i roztrząśnienia wszelkich praw funduszowi Edukacyjnemu służyć mogących, tym ściśle dopełnić. W liczbie różnych delacyi o ukrytych funduszach, była Kommissyi przez Rząd komunikowana, znana powszechności tutejszey delacya zmarłego Rejenta Łuckiego Jakóba Korzeniowskiego. Wskazane w niej dokumenta, które się mogły do funduszu Edukacyjnego ściągać, nie nie odkryły nowego; bo Archiwum Edukacyjne zawierało w sobie te papiery. Już Kommissya miała, że się do pożądanego prac swoich końca przybliża, gdy nowa delacya z 659 numerem złożona przez W. Jaka Korzeniowskiego Vice-Rejenta Łuckiego świezo nadesłana została. Nie może Kommissya wiedzieć: czyli i jakie nowe stąd sprawy wyniknąć mogą, bo dla niejasności przysłanego sobie Summaryzu, musi o dostateczniejsze Summarysze, a razem o wskazanie czyli w przeyrzanych przez niego aktach nie znajdują się z podanych pretensyi zakwitowania, tegoż W. Korzeniowskiego rekwizować. Nim tey Rekwizycyi zadosyć się stanie, i nim Plenipotant funduszu Edukacyjnego zdola się w dokumentach przeyrzeć, a Kommissya przekonać się w którym interesie sprawa miejsce mieć może; raczą PP. Obywatele Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej przepatrzyć swoje Archiwa domowe, iakiebykolwiek znaleźli u siebie, bądź kwity, bądź tranzakcyje ukonczające interesa z Krakowem lub zagranicznymi Jezuitami, albo też z Duchownymi zgromadzeniami pod inuym panowaniem będącemi miene, takowe przy objaśnieniach do Krzemienca do Kommissyi swey przez pocztę przysyłać. Ile bowiem Kommissya jest troskliwą o dokładne wyjaśnienie funduszow Edukacyjnych, tyle jej przyjemno jest, kiedy może znaleźć środki zbliżenia i upewnienia Obywatelom spokojności. Aby zas niniejsze Obywateli wezwanie tem łatwiej każdego wiadomości doszło, Kommissya postanowiła drukowane onego Exemplarze do JWW. Marszałków powiatowych Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej przy komunikacyach przesłać i w Gazecie Kurjera Litewskiego po trzykroć umieścić polecić. Dan w Krzemiencu dnia 13 Kwietnia 1817 roku N. 21,987.

Wołyński Vice-Gubernator i Członek Kom.  
Sąd. Ed. Filip Hrabia Plater.

Pisarz Rudzki

5. Z powodu weyścia w obowiązki Adwokata przy Sądzie Głm. Litt Wilńskim, też obowiązki pełnione dotąd w Subselliach Ptu Oszmiańskiego złożonywszy, przy powinem dla moich A. torow dziękczynieniu za ich ufność, mam honor donieść: że papiery, jakie były u mnie od klęsk wojennych ocalone, wszystkie pod Rejestrem zlokowałem w mieście Pttowem Oszmianie, o których da informacją każdego czasu zobligowany przezemnie do tymczasowego zastępstwa Komornik i Adwokat tegoż Ptu WJP. Marcelli Jankowski; wszystkich więc kogo interessuje proszę, ażeby w niebawnym czasie zmienili Plenipotencys, albo papiery odzyskać raczyli. Datt roku 1817 mca Maja dnia 4go.

Józef Karczewski.

3. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnacego Całą Rosyją &c.

Pozew Edyktalaj przed Sąd Komissyi za Najwyższym Ukazem w maieytności Upnikach ustanowionej z powodztwa Ur. Xawerego Hrabia Niesiołowskiego Jenerała w. pol. i Kawal. po Oblich następnie

wyliczających się Debitorow Abramowiczowę Anę o zł. 500 z Obligiem z terminem oddania w roku 1812. Star. Josiela Wolfowicza Abramowskiego za Obligiem z terminem w Roku 1811 marca 18 o zł. 70. — Wołodzkę za Obligiem 1777 Febr. 6 o czer. zł. 15. Wiktoryę Szucifowę za Obligiem 1808 Xbra 12 o zł. 100. Szymkiewicza Macieja za Obligiem z terminem w 1809 marca 18 o czer. zł. 85. Rozwadowskiego Antoniego za Obligiem z terminem 1808 marca 30 o czer. zł. 250. Szucifę Jakuba za Obligiem 1807 Febr. 4 o zł. 200. Kajtana Chodkowskiego za Obligiem z terminem 1805 marca 30 o czer. zł. 6. Star. Mendela Hirszowicza Obywatela Cyrynskiego za Obligiem 1796 Xbra 1 o zł. 371 gr. 21. Bohdanowicza Eliasza za Obligiem 1794 Augusta 17 o czer. zł. 6. Orki Wolfowicza za Obligiem 1795 maja 4 o zł. 549. X. Bucfała Onufrego i Archimandrya Gracko-Unicką Stukę za Obligiem 1790 Junii 24 o czer. zł. 20. Michela Izraelowicza mieszkańca Wsielubskiego za Obligiem z terminem w 1789 o czer. zł. 104. Antoniego Chrepkowicza za Obligiem z terminem w 1775 o zł. 2701 gr. 18 tegoż Chrepkowicza za Obligiem 1775 maja 26 o zł. 1358 gr. 16. Wraczow Michała i Wiktoryi za Obligiem z terminem w Roku 1780 o zł. 492 gr. 28. Roscińskiego Michała za Obligiem 1776 o zł. 1000. Weryhy Antoniego za Obligiem 1773 Xbra 3 o zł. 157 gr. 20. Sukcesorkę zeszałego Kociela Starosty Oszmiań. Ur. Abramowiczowę o czer. zł. 50 za listem 1794 maja 30 pożyczone — w Prozbach. O zasądzenie na każdym z Obligowanych i ich następcach, oraz posiadających Debitorskie fundusze sum z Obligow oryginalnych wyświecających się, o doliczenie wypadających procentow i Expensow prawnych, o przepisanie wolgerinekwitacyi dla satysfakcyi rekognoskowan — należnościom, o zobowiązanie wszystkich jurydykcyow do uskatecznienia oney w każdym czasie za udaniem się przez ZPgo.

Roku 1817 maja 8 dnia, Wożny niżej wyrażony poświadczam tym kwitem, iż z tego Pozwukopię w Sprawie Ur. Xawerego Hrabia Niesiołowskiego Jenerała w. pol. po UUr. Debitorow dla wiadomości onychże do Gazety Kurjera Litew. podałem i o stawianiu przed Sądem Komissyi za Najwyższym Ukazem w maieytności Upnikach ustanowionej zawiadomiłem.

Bonawentura Bancewicz W. Ptu Wileń.

3. Podpułkownik Artyleryi Tarassow ma 4 konie rossyyskie z całą uprzężą rossyyską do przedania, mieszka na Zarczecz w domu farbierza Gaina.

3. Kareta poczwórna prawie nie używana z wszelkimi rekwizytami do podróży i jazdy mieyskiej, i sześć Chomątów Angielskich znajduią się z wolney ręki do przedania w domie Gerynga na ulicy Zamkowej, o tem dowiedzieć się można u właściciela w tymże domie mieszkającego.

3. Pewien Nauczyciel, dający lekcyje sześciu przednieyszych językow, oraz różnych nauk jakich dobra instrukcyja wymaga, żąda weyść w obowiązek domowego Nauczyciela. Dokładniejszą w rzeczy tey wiadomość powziąć można u P. Cescatti, kupca, na ulicy zamkowej pod Nm 69 obok placu w Wilnie.

DRUGI



3. Józef Narbutt Podkomorzy Ptu Wileńskiego  
Mikołaj Pomarański Sędzia Ziem. Ptu Wileńskiego  
Józefat Iwanowski Pisarz Ziem. Ptu Miń.

JWW. Xiędzu Mikołajowi Jankowskiemu Kanonikowi Katedry Mińskiej, Ambrożemu Podkomorzemu Oszmiań. Alojzemu Porucznikowi woysk Pol. i Kawalerowi braci Jankowskim, oraz WWJchmć Panom Ignacemu Zambrzyckiemu Kommissar. Ziem. Ptu Oszmiań., Marcellemu Rejentowi Grodz. Oszm. Julianowi Chorążemu b. woysk Pol. braciom Wojewódekim, Maciejowi Plechniewiczowi Rotmistrzowi Zawiley., Katarzynie Zambrzyckiej z dokładem Opiekunów, Adolfowi Swirskiemu z dokładem Opiekunów, Marcinowi Strzałkowskiemu Rotm. Oszmiań. Wiktorji z Rodkiewiczowiczow Byszynskiej Rotm. Upitsk., Róży Hromykównie Budowniczanice Oszm. z dokładem opieki, Teofili Sakienównie Majorównie woysk Ross. w assistencyi Karola Sakiena Major. woysk Ross. oycza, X. Kazimierzowi Twarowskiemu Gwardyanowi i wszystkim XX. Franciszkanom Konwetu Starey Oszmiany, Marcinowi Jankowskiemu Chorążemu b. woysk Pol. Walentemu Jankowskiemu Assessorowi Sądu NZ Oszmiań. Petronelli z Mokrzeckich Jankowskiej Assessorowej Sądu NZ Oszmiań tudzież wszystkim dalszym Kredytorom i wszelkiego tytułu do funduszu JWW. Jankowskich Pretensorom.

Oznajmujemy tym naszym Urzędowym Obwieszczyznym listem, iż na skutek Dekretu Remissyynego Sądu Głggo Litt. Wileńskiego zgo Departamentu w roku 1816 Maja 6 zapadłego Sąd Podkomorsko-Działowy i Exdywizorski na podział majątków między X. Mikołajem Stryjem a Ambrożym i Alojzszym synowcami Jankowskiemi oraz na uczynienie sadyfakcyi Kredytorom i Pretensorom tychże Jankowskich. przeznaczającego. My Urzędnicy w terminie wyznaczonym do dóbr Polan w Ptcie Oszmiań. leżących zebrani, po ułatwionych uprzednio Accessoryywnych rezolucyach i odkładach, po uskutecznienu przez Komornikow majątkow pomiaru i przez strony Konpörtacyow, oraz po zaszytych kilkakrotnych odkładach, a ostatecznie na dniu 29 mca marca roku terażn. po wyexpedycyowaniu przeznaczonych aktow ostatecznie kontynuować dzieło na dniu wyrażonym zadeterminowaliśmy; lecz dla zatrudnień obowiązkami Urzędowemi w tym dniu zebrać się nie mogąc, dopiero podług przepisu reguł Dekretu Remissyynego Sądu Głggo Litt. Wileń zgo Departamentu ze od Daty niniejszey za Niedziel 4 to jest na dniu 28 mca Maja roku bieżącego na kontynuacyą dzieła swojego do tychże dóbr Polan w Ptcie Oszm. leżących niezawodnie zjedziemy i już bez żadnych odkładow robior takowey sprawy ostatecznie kontynuować będziemy, ażeby strony z dostateczną przystępowaly do oczwistej rozprawy gotowocią, tak przez podanie kopiow niektórym stronom, jako też dla doyscia wiadomosci każdego przez potrójne w gazetach Kuryera Littgo ogłoszenie tym listem urzędowym obwieszczyznym uwiadamiemy. Dat roku 1817, mca maja 1 dnia.

1817 miesiąca Maja. Woźny niżej na podpisaniu wyrażony zernawem, iż takowego Obwieszczenia Kopie od JWW. Józefa Narbutta Podkomorzego Ptu Wileń Mikołaja Pomarańskiego Sędziego Ziemskiego Wileń. i Józefata Iwanowskiego Pisarza Ziem. Mińsk. JWW. Xiędzu Mikołajowi Kanonikowi Katedry Mińskiej Stryjowi, Ambrożemu Podkomorzemu Oszm. i Alojzemu Porucznikowi Woysk Polskich i Kawaler synowcom Jankowskim w majątności Polanach dnia 1 Kopia jedną. — W. JP. Ignacemu Zambrzyckiemu Kommissarzowi Ziemski powiatu Oszmiań w mieście Oszmianie w stancyji jego dnia 1go kopia drugą. — W. JPanu Maciejowi Plechniewiczowi Rotmistrz Zawiley. w mieście Oszmianie w stancyi Jego Dnia 1go Kopia trzecią. JX.

Kazimierzowi Twarowskiemu Gwardyanowi i Wszystkim XX. Franciszkanom Oszm. w klasztorze Starey Oszmiany dnia 1go Kopia czwartą. W. JPani Katarzynie Zambrzyckiej w folwarku Ligowszczyźnie dnia 1 Kopia piątą. WW. JPanów Marcellemu Regentowi Grodzkiemu Oszmiań., i Julianowi Chorążemu b. Woysk polskich braci Wojewodzkiem w majątności Karłowszczyźnie 1go dnia Kopia szóstą. W. JP. Róży Hromykównie Budown. Oszm. z dokładem Opieki w Folwarku Bierwiczszkach dnia 1go Kopia siódmą. W. JPani Wiktorji z Rodkiewiczow Byszynskiej, Rotmistrzowej Upitskiej z dokładem opieki w mieście Oszmianie w jej domu dnia 1go Kopia osma. WW. JPanu Walentemu i Petronelli z Mokrzeckich Jankowskiem Assorom Sądu NZ Ziem. Oszm. w majątności Poholszy dnia 1go Kopia 9tą oraz WW. JPanom, Marcinowi Jankowskiemu Chor. b. Woysk Pol. w folwarku Utkanach dnia 2go Kopia dziesiątą. Teofili Sakienównie Majorównie W. Rossy. z dokładem Karola Sakiena Majora W. Ros. Oycza w folwarku Julianowie dnia 2go Kopia jedenastą. Nietletniemu Adolfowi Swirskiemu Regentowiczowi Sądu Głggo z dokładem opiekunów w folwarku Prackowszczyźnie dnia 2go Kopia dwunastą, oczywisto wręce osobnemi Kopiami popodawałem oraz dalszym wszystkim Kredytorom i pretensorom do funduszu masy JWW. Jankowskich przez potrójną w gazetach Kuryera Lit., awiszacyą o tém, że Sąd Pokornisko-Exdywizorski w skutek Dekretu Remissyynego Sądu Głggo Litew. Wileń. zgo Departamentu. Roku 1816. maja 6 zapadłego na dzień 28 miesiąca maja roku bieżącego na kontynuacyą ostatecznie dzieła rozbioru Sprawy, do dóbr Polan w Ptu Oszmiań: leżących niezawodnie zjedzie, ażeby strony z dostateczną gotowocią do oczwistej rozprawy przystępowaly oznajmłem i uwiadomiłem,

Franciszek Kownacki Woźny Ptu Oszmiań.

Roku 1817 Maja 2 dnia przed Aktami Grodz. Ptu Oszm. stanowczy obecnie Woźny wyż podpisany takowego Obwieszczenia relacyą zeznał.

Przyjąłem Andrzej Martaszewski Rejent Grodz. Oszmiań.

Zgodno z Aktami świadczę Andrzej Martaszewski Rejent Grodz. Osam.

3. Niżej podpisany doczytuac się w gazecie Kuryera Litgo, że majątność Uzugosci w Ptcie Treckim polozona ogłasza się do wyprzedazy, bez wymienienia in y dzień ica. mając sobie za przywilej od s. p. Najjasniejszego Króla Polskiego Stanisława Augusta nadane w dożywocie Star. Stokliskie, a przez miłosciwie nam panujących Monarchow potwierdzone graniczące z majątnością także Uzugosci zwaną z obowiązku tymże przywilejem rannem utronego, i przemiennie oprzyjęzionego strzeżenia calosci dóbr Siabowych w mojej dożywotney possessyi rosiących, obym nie uległ odpowiedzi za premitczenie w niennem ostrzedz, iż jeżeli to są te same Uzugosci które exdywizji Jezna w starych wydzielone tedy do nich Star. Stokliskie tak o znaczący część lasu jako też jezioro, i grunta niegdys zabrane nalezyty dla Star. niedpełnił sadyfakcyi równą z dalszemi oświadczenia i poparta w Sądzie Głnym zostala appellacya. Dat 1817 maja 6 dnia.

Tomasz Mineyko Star. Stokliski.

3. Swiezo sprowadzone wino Tiemlańskie, czerwone i białe, butelka po zł. 8 znajduje się do sprzedania w handlu Józefa Kopscha na ulicy Zamkowej na przeciw Sgo Jana w domie JP. Orłowskiej pod Nm 126, gdzie i wszelkich innych gatunkow wina dostać można.